et sciencia, tenore presencium, absolventes et quictantes, de plenitu-

dine régie potestatis, de toto tempère retroacto usque ad dictam ulti-

mam diem dicti mensis augusti, non obstante quod valor presentis

déni non sit hic specificatus expresse, usu, jure, observancia vel stilo

nestre curie, erdinacienibus et ebservanciis aliis quibuscunque, que,

ques et quas, [si] possent efTectum licterarum presencium impedire,

anullare vel diminuere quevis mode, cassamus et irritamus ac sup-

plemus, de plenitudine régie potestatis, omnes deffectus, si que inter-

venerint in premissis vel aliquibus premissorum ;
decernentes nichilo-

minus auctoritate predicta presentem quictacionem, denum, absolucio-

nem et cenfîrmacionem et omnia alia supradicta valere et ebtinere tan-
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tam roboris firmitatem ac si omnis solennilas juris et facti, ordinacio-

numque, stili ususque et observancie dicte curie fuisset in premissis
omnibus et singulis observata, nostris procuratoribus ac nostris here-

dibus et successoribus super hiis omnibus et singulis perpetuum
silencium imponentes,

— mandantes, pro nobis et successoribus nos-

tris Francie regibus, dictis gentibus Gompotorum nostrorum Parisius

presentibus et tuturis, et omnibus aliis offîciariis, refformatoribus nos-

tris et quibuscunque aliis ad quos spectat seu spectare posset quomo-
dolibet in futurum, ut présentes quictacionem, donum et absolucio-

nem teneant, observent, nec contra eas aut presentis confîrmationis

tenorem, aut contra aliqua de contentis in presentibus et alia quicta-
cione priori de qua supra fît mencio, dictum nostrum cancellariuni,

gentes suas, heredes et causam habituros ab eis aut eorum aliquem,
occasione premissorum aut aliquorum ex eis, molestent aut molestari

permitta:nt in corporibus vel in bonis, quocunque colore quesito. Quod
ut fîrmum etstabile perpetuo perseveret, addicti nostricancellarii, gen-
cium suarum, heredum et causam habiturorum ab eis securitatem,
nostrum magnum sigillum una cum parvo signeto nostro quod deferi-

mus et sigillo secreti nostri, ad majorem certitudinem premissorum et

ad tollendam omnem suspicionem (quia dictus noster cancellarius

nostrum magnum sigillum deffert), presentibus fecimus hiis apponi,
nostro in aliis et alieno in omnibus jui^e salvo. Datum et actum Remis,
anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, mense
octobris.

Per regem. Y. Symon.

N° 15.

1354-I3SS, janvier, Paris.

Charte de Jean le Bon, portant rémission en faveur de Jean Congoulier,

lequel, convaincu d'avoir, sur le repli d'une charte obtenue par la ville de

Toulouse, gratté la mention du payement des droits de sceau et majoré
cette somme, avait été condamné par le Parlement et emprisonné.

Arch. Nat. JJ 82, n» 573. (Copie.)
<

Johannes Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis pre-
sentibus et futuris quod, exposito nobis nuper ex parte Johannis Gon-

1. Publiée dans le Recueil des Ordonn., IV, p. 306 (en note).
— Dans le

registre JJ 82, cette lettre est en grande partie illisible, par suite d'une

tache énorme. Je place entre crochets
[ ]

les parties de texte que je sup-

plée en suivant les corrections proposées par le Recueil des Ordonnances, sauf

en un endroit où il est impossible d'en admettre la version. Voir la note

de la page suivante.
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goulerii, burgensis et capitularii nunc ville Tholose, quod cum ipse

nuper tempore estival! ultimo preterito, ad instantiam capitulario-
rum tune Tholose, ad nos et curiam nostram, pro impetrandis certis

litteris et aliis gerendis dicte ville negociis, accedens, quasdam pro
eadem villa a nobis obtinuisset litteras in cera viridi et fîlis sériais

sig-illatas, quas cum dicti capitularii, quibus dictus Johannes ipsas
«xhibuit, inspexissent, videntes ipsas in aliquibus factis seu verbis

pati deffectus, ipsum Johannem ad nos vel nostram curiam, pro supplen-
dis hujusmodi deffectibus, iterum destinassent, nosque super hujus-
modi deffectuum supplemento nostras litteras [concessissemus] eisdem,

ipseque Johannes litteras nostras hujusmodi in cancellaria seu
audientia nostra sibi liberari [requirens, nostras alias predictas] in

cera viridi et filis sericis, ut premittitur, concessas, exhibuisset, gentes
nostre ad reddendas et liberandas litteras [sic sigillatas] impetrantibus

deputate, memores summe pecunie quam pro ratione sigilli earum-
dem alias receperant et in margine earumdem litterarum scripserant,
viderunt majorem ibi summam scriptam fuisse quam receptam, et a

tergo earumdem litterarum, ubi erat scriptum* [ ]
et taxata, erat

summa rasa, ut dicitur. Quamobrem in nostra Parlamenti curia dictus

Johannes fuit tractus in causam [et ibi arresto retentus] : unde mul-

tos labores et expensas se sustinuisse asserit, supplicans humiliter ut

cum de facto hujusmodi fuerit et sit[innocens] et immunis, quod para-
tus est juramento fîrmare

, quod et fecit dilectis et fidelibus gentibus
nostris nostrum presens Parlamentum tenentibus

[ .]

labores et expensas quas passurus esset aliter in prosequcione hujus-
modi cause, de gratia sibi super hoc providere dignaremur. Nos igitur,

hiis attentis, visoque et attento tenore certe informationis super hoc

facte, additionem summe majoris predicte et rasuram summe factam

in loco predicto et eciam factum hujusmodi, omnemque penam et

emendam criminalem et civilem, quam propter hoc erga nos potuisset

incurrisse, eidem Johanni remisimus, et a dicto arresto ad plénum
liberamus, et tenore presencium de speciali gratia, auctoritate nostra

regia et nostre plenitudine potestatis remittimus et quittamus, nonob-

stante quod contra ipsum Johannem, super predictis et dependentibus,

processus' seu inqueste inchoate fuerint in nostra dicti Parlamenti

1, En cet endroit, le Recueil des Ordonnances propose la version : « Visa in

cancellaria », en ajoutant que, ce mot étant presque entièrement efTacé, il

à fallu deviner. Aujourd'hui, le mot est totalement détruit. Mais la version

« visa » est inacceptable, pour la raison bien simple que jamais le visa

n'est apposé au dos des chartes. Il y avait là probablement une mention

de payement telle que : « solvU tôt libras ».
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curia, quos et quas nullius esse volumus effîcacie vel valoris : qui nymo
procuratori nostro super hoc [silentium imponimus], et ipsum ad

bonam famam suam restituimus per présentes,
— mandantes dilectis

etfldelibusgentibus nostrispresens Parlamentum tenentibus, ceterisque

justiciariis et officiariis nostris et eorum cuilibet, vel locatenentibus

eorumdem, ut ipsum Johannem dicta nostra presenti gratia uti et gau-
dere libère sine difficultate faciant et permittant, et facta in contra-

rium ad statum pristinum et debitum indilate reducant. Quod ut fir-

mum et stabile perpétue perseveret, presentibus litteris sigillum nos-

tri Gaslelleti Parisius in absentia magni duximus apponendum ,
—

salvo in aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Datum Parisius,

die duodecima januarii, anno Domini M" CGC" quinquagesimo quarto.
Per regem, présente domino Symone de Buciaco. Yvo. Bucy.

N° 16.

1357-1358, 18 mars. Saint-Denis en France.

Lettre du régent Charles établissant m* Jean de Dormans chancelier

spécial de la régence.
Arch. Nat. P 2292, p. 759. (Copie.)

<

Charles ainsnez filz du roy, régent le royaume de France, duc de

Normandie et dalphin de Viennois. A tous ceulx qui ces lettres ver-

ront^ salut. Gomme par meure et grant délibération que nous avons